
RK-28-2024-03

počet stran: 2
počet příloh: 1

Rozpočtové opatření na kapitole kultura - odměna za archeologický nález

pro: jednání rady kraje č. 28/2024 dne 17. 9. 2024
zpracoval: J. Panáčková, O. Čermáková, F. Mareček
předkládá: L. Seidl

Shrnutí:

Subjekt: fyzická osoba - nálezce
Předmět: poskytnutí odměny za archeologický nález; návrh na provedení rozpočtového opatřen
Realizace: platební poukaz
Kvantifikace: 111 000 Kč
Důvod: zákonná povinnost

Popis problému:

Archeologický nález – soubor 699 stříbrných mincí – byl nálezcem nalezen dne 8. 6. 2023 v
lokalitě Dolní Čepí, v okrese Žďár nad Sázavou, v Kraji Vysočina, při sběru jeleních shozů. Movitý
archeologický nález se stal vlastnictvím Kraje Vysočina na základě § 23a odst. 2 zákona č.
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o
památkové péči“), jelikož byl učiněn v územním obvodu kraje a splňuje obligatorní podmínky dle
zákona, tj. nález nebyl proveden při archeologických výzkumech prováděných příspěvkovou
organizací nebo organizační složkou obce ani při archeologických výzkumech prováděných státní
organizací nebo organizační složkou státu. Archeologický nález byl uložen v Muzeu Vysočiny
Jihlava, příspěvkové organizaci, v souladu s § 23a odst. 3 zákona o státní památkové péči.
Na základě výsledků odborného vyjádření Puncovního úřadu se jedná o stříbrné mince s
celkovým obsahem ryzího stříbra o hmotnosti 6504,93 g, čemuž při stanovené světové ceně
stříbra 17,128 Kč/g ke dni nálezu 8. 6. 2023 odpovídá cena draného kovu v nálezu ve výši 111
416,51 Kč. Podle § 23 odst. 4 zákona o státní památkové péči má nálezce právo na odměnu,
kterou mu poskytne krajský úřad, a to do výše ceny materiálu, tj. do výše 111 416,51 Kč. Krajský
úřad využil zákonem stanovené možnosti a stanovil výši odměny poskytnuté nálezci v hodnotě
111 000 Kč, a to z důvodu stanovené ceny materiálu na základě předmětného odborného
vyjádření Puncovního úřadu (rozhodnutí č. j. KUJI 78517/2024 ze dne 27. 8. 2024 viz RK-28-
2024-03, př. 1).
Vzhledem k nedostatku finančních prostředků je třeba provést rozpočtové opatření spočívající v
navýšení kapitoly Kultura na rok 2024, § 3322 - Zachování a obnova kulturních památek k
vyplacení stanovené odměny v souladu s právními předpisy.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu navrhuje radě kraje vzít na vědomí informaci o
učiněném archeologickém nálezu a rozhodnutí o odměně dle materiálu RK-28-2024-03, př. 1 a
schválit rozpočtové opatření dle navrženého usnesení.

Stanoviska předběžné řídicí kontroly:

Příkazce operace (Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu): 
Jako příkazce operace v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 2 vyhlášky č. 416/2004 Sb.

Správce rozpočtu (Odbor ekonomický): 

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-28-2024-03pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-28-2024-03pr01.pdf


Jako správce rozpočtu v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 4 až 10 vyhlášky č. 416/2004
Sb.
Aktuální stav kapitoly Rezerva a rozvoj kraje, položky Péče o lidské zdroje a majetek kraje 2024
činí 17 497 tis. Kč.

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

Návrh usnesení:

Rada kraje 
bere na vědomí
informaci o učiněném archeologickém nálezu a rozhodnutí o odměně dle materiálu RK-28-2024-
03, př. 1;
schvaluje
rozpočtové opatření spočívající ve zvýšení kapitoly Kultura, § 3322 - Zachování a obnova
kulturních památek o částku 111 000 Kč při současném snížení kapitoly Rezerva a rozvoj kraje, §
6409 – Ostatní činnosti jinde nezařazené, položky Péče o lidské zdroje a majetek kraje o částku
111 000 Kč, za účelem poskytnutí odměny.

odpovědnost: Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu
termín: 31. 10. 2024

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-28-2024-03pr01.pdf

